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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Данная работа посвящена сборнику музыкальных произведений

Иоганна Генриха Буттштетта (1666-1727г) «Musicalische Clavierkunst und

Vorratskammer», изданному в 1713 г.

Интерес к музыке семнадцатого – восемнадцатого века проявляется как

со стороны исследователей, так и в области исполнительства. Это

подтверждает и появление новых научных трудов, посвящённых творчеству

малоизвестных композиторов, отдельным музыкальным жанрам, школам и

другим проблемам, связанным с органной музыкой барокко. Ведется работа

по изданию сборников сочинений незаслуженно забытых композиторов, по

расшифровке и переводу первоисточников. Музыканты-исполнители

стремятся расширить свой репертуар посредством произведений той эпохи,

совершенствуя своё мастерство в исторически-ориентированной практике.

В настоящее время исследований на русском языке о творчестве

И.Г. Буттштетта нет. Диссертация Эрнеста Циллера, посвященная Буттштетту,

написанная в 1934 году, была переиздана в 1971 году на немецком языке.

Основной акцент в ней сделан на биографии композитора, также выполнен

краткий анализ его произведений и достаточно подробно обсуждается

теоретический труд Ut, mi, sol, re, fa, la, tota musica et harmonia aeterna в

контексте музыкально-теоретических взглядов Буттштетта.

В 1975 году была защищена диссертация А. Лин Норрис, посвященная

Буттштету и его хоральным обработкам (Sweet Briar College, Штат

Вирджиния, США). В данной работе подробно рассматривается типология

немецких хоральных обработок, на основе чего анализируются произведения

Буттштетта. Небольшой раздел посвящен биографии композитора.

В 2006 году издательством Schott было опубликовано полное собрание

органных произведений И.Г. Буттштетта под редакцией Клауса Бекмана,
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содержащее его вступительную статью. Это единственное современное

издание органного наследия композитора.

В 2013 году Скотт М. Эльсхольц в Университете Индианы защищает

докторскую диссертацию под названием «Открывая забытый кабинет:

«Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer» Иоганна Генриха Буттштетта».

Основную часть работы занимает подробный музыкальный анализ

произведений сборника, сделан сравнительный анализ прижизненного и

современного изданий.

Краткие статьи о Буттштетте можно найти во всех музыкальных

энциклопедиях.

Из вышесказанного можно заключить, что творчество И.Г. Буттштетта

на сегодняшний день в русскоязычной научной и справочно-

энциклопедической литературе не фигурирует, а за рубежом представлено

небольшим количеством исследований.

Объектом исследования является единственный дошедший до нас

изданный сборник композиций Иоганна Генриха Буттштетта «Musicalische

Clavierkunst und Vorratskammer», предметом — особенности, содержание

данного сборника, возможности использования в концертной и учебной

деятельности.

Целью работы является обобщение сведений о композиторе и его

произведениях, характеристика его работы, введение в исполнительскую

практику музыки из «Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer»

Буттштетта. В связи с этим поставлены следующие задачи:

 изучение вышеуказанной литературы;

 изучение и анализ нотного материала;

 сбор и систематизация сведений о И.Г.Буттштетте и

его сборнике «Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer»;

 описание произведений сборника;

 сравнительный анализ изданий разного времени;
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 сбор и анализ информация об инструментах, которые

были в распоряжении автора, для понимания принципов

регистровки его произведений;

 изучение барочных трактатов и современных

исследований, позволяющее правильно интерпретировать данную

музыку.

Практической задачей является введение в исполнительский и учебный

репертуар произведений И.Г.Буттштетта как достаточно типичных для той

эпохи, но при этом обладающих своими особенностями.

Цели и задачи исследования определяют структуру работы, состоящей

из введения, пяти глав, заключения, списка литературы и источников. В

работу включены также 8 приложений.

Первая глава содержит основные библиографические сведения о

жизни и творчестве Буттштетта, необходимые для понимания исторических

условий существования музыки того времени, об известном музыкальном

наследии композитора. Также затрагивается музыкально-теоретический спор

между Буттштеттом и Маттезоном. Возможно, именно потерпев

сокрушительное поражение в этом диспуте, Иоганн Генрих отказывается от

идеи опубликовать многотомное продолжение «Musicalische Clavierkunst und

Vorratskammer», и единственным последующим опубликованным

произведением стала «Opera Рrima Sacra» (1720).

Во Второй главе раскрывается состав сборника, подробно изучаются

титульный лист, фронтиспис и предисловие автора, которое является ключом

ко всему содержимому сборника и позволяет нам ознакомиться не только с

произведениями Буттштетта, но и с его взглядами на музыкальное искусство.

Не остается без внимания и таблица орнаментики Буттштетта.

Третья глава посвящена отдельным произведениям сборника.

Рассмотрены особенности каждого произведения, выделены его яркие черты

и типичные для того времени элементы. Проведены аналогии с

произведениями современников Буттштетта.
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В четвертой главе произведено сравнение прижизненного и

современного изданий. Безусловно, часть редакторских изменений при работе

над сборником Буттштетта вполне ожидаема: три нотоносца, а не два, как в

оригинале; используются современные ключи (скрипичный и басовый);

добавлены не указанные паузы; тактовые линии добавлены или смещены, при

необходимости, чтобы восполнять нерелевантное количество долей в

оригинале. Кроме того, выявлен ряд неточностей, которые никак не отмечены

К. Бекманом и не объясняются в комментариях. Для наглядности материал

представлен в таблицах, где кроме текстового описания несовпадений

представлены изображения тактов в изданиях 1713 и 2006 годов.

Пятая глава посвящена проблемам интерпретации произведений

Буттштетта. Каждый осведомленный исполнитель понимает, что требуется не

только изучить теоретические источники, но и с особым вниманием отнестись

к особенностям инструмента, для которого были написаны произведения.

Поэтому в главе рассматривается орган Предигеркирхи, где Буттштетт служил

органистом 36 лет. Используя информацию об органе Компениуса в сочетании

со сведениями из других исторических источников, современный исполнитель

может сделать выводы относительно подходящих регистровых решений для

музыки Буттштетта.

При написании работы методологической основой послужило

сочетание исторического, источниковедческого, аналитическо-

исполнительского и компаративистского подходов. Источниковедческий

подход основан на трактатах того времени и на изданиях произведений

Буттштетта. Неотделимой составляющей результатов исследования является

аналитическо-исполнительский метод, основанный на личном

исполнительском опыте и на удачных интерпретационных решениях других

исполнителей-органистов.

Перевод специализированной литературы и цитат потребовали

применения семантического анализа, так как перевод требует знания
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профессиональной музыковедческой терминологии и учёта особенностей

последней в контексте времени и страны создания труда.

Научная новизна работы не только в том, что впервые в

отечественной литературе изучается творчество И.Г. Буттштетта и его

сборник «Музыкальная кладовая клавирного искусства», но и в практической

направленности работы.

Практическая ценность данной работы в том, что результаты

исследования могут быть использованы концертирующими органистами для

расширения репертуара барочной музыки, могут быть полезны музыковедам,

а также могут найти применение в практических органных курсах – таких как

история органного и клавирного искусства, методика обучения игре на

старинных клавишных инструментах. Результаты исследования могут помочь

исполнителям в интерпретации не только музыкального наследия Буттштетта,

но и клавирного репертуара той эпохи в целом.
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ГЛАВА 1. ЖИЗНЕННЫЙ ПУТЬ И.Г.БУТТШТЕТТА
Краткая биография

Сведений об Иоганне Генрихе Буттштетте – музыкальном теоретике,

композиторе и органисте – относительно немного. Однако статья в

«Музыкальном лексиконе» Иоганна Готфрида Вальтера (1732), посвященная

Буттштетту, практически в два раза объемнее статьи, посвященной Дитриху

Букстехуде.

Источники1 указывают, что Буттштетт родился 25 апреля 1666 года в

местечке Биндерслебен близ города Эрфурт в Тюрингии. Эрфурт с населением

почти восемнадцать тысяч человек был крупнейшим городом Тюрингии и

торговой и культурной столицей региона. После Тридцатилетней войны и при

выборном архиепископстве Майнца Эрфурт стал уникальным экуменическим

(то есть двухконфессиональным) городом, где почти двадцать процентов

жителей исповедовали католицизм. Благодаря такому культурному и

экономическому значению и разнообразию Эрфурт привлекал в свои церкви

лучших музыкантов того времени: члены семьи Бахов (в том числе Иоганн

Амброзиус, отец Иоганна Себастьяна) были хорошо известны как городские

музыканты; Иоганн Пахельбель работал, преподавал и сочинял здесь более

двенадцати лет; и, конечно же, Мартин Лютер шесть лет учился в Эрфуртском


[…]


(tertiam), только ее гармонические

числа 1, 2, 3, 4, как Пифагоровы

молоты, это убедительно доказывают

последователи. Поскольку они не

признали Святое триединство,

постольку мы видим, что БОГ отказал

им в признании терции, и,

следовательно, в способности создать

107

vollkommene Music erlangen können.

Gehen wir zur dritten Octava, welche

unsere natürliche Ordnung der Zahlen

uns vorzeiget, als 4. 5. 6. 8. da haben wir

ein Vorbild des Neuen Testaments,

worinnen sich GOTT weiter offenbaret

hat, denn 4. 5. 6. zeiget weiter die

vollkommene Triadem oder drey

Einstimmigkeit, also wenn wir dieselbe

hören, es nicht anders ist, als unisonus,

und ist doch ein Trisonus, und gar recht

ein Unitrisonus.

Kan wol etwa ein Gleichniß deutlicher

vorgestellet werden, welches uns das

Dreyeinige gottliche Wesen in einem

Spiegel zeige, als dieses? Deutlicher

werden wir es wol schwerlicher finden.

Wolte GOTT, daß nur alle fromme

Christen die Musicam in so weit

verstünden, sie würden eine Hertzens=

Freude übеr diese Vorbildung emp-

finden. Und gleich wie die Juden den

wahren Dreyeinigen GOTT nicht erken-

nen, also leyden sie auch die liebliche

Triadem harmonicam bеу ihren Gottes-

dienste nicht; Aber bеу den

Sauff=Gelagen wird leyder! sie mehr

denn zu viel von ihnen gemißbrauchet.

совершенную музыку. Если мы

перейдем к третьей октаве, которая

предъявляет нам естественный

порядок чисел 4. 5. 6. 8., то мы видим

перед собой образ (модель) Нового

Завета, в котором БОГ раскрыл себя,

ибо 4. 5. 6. – это вновь совершенная

триада или три единогласия, то есть

ничто иное, как Unisonus, более того

Trisonus, и даже Unitrisonus

Можно ли представить более явную

аллегорию, которая показывала бы

нам отражение триединой

божественной сущности, чем эта?

Более очевидную мы едва ли сыщем.

Если бы БОГ пожелал, чтобы только

все набожные христиане настолько

понимали Musicam, они ощутили бы

великую радость от полученных

знаний. И так же, как евреи не

признают истинного триединого

БОГА, они не терпят во время своих

богослужений прелестные Triadem

harmonicam; однако во время пьяных

оргий они, к сожалению, слишком

сильно злоупотребляют ими. Так

каждый любитель благородной
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So wird auch ein jedweder Liebhaber der

edlen Music leicht abnehmen, warum die

3. Tugend=Bilder Pietas, Charitas,

Humilitas, dem Kupffer=Blate

einverleibet seyn, weil auch diese

Triadem perfectam prœsentiren, und

unzertrennet beysammen stehen. Denn

wo kan Gottesfurcht seyn ohne Liebe, so

sich an dem Nächsten erweiset und

spüren lässet?

Und wo die Liebe sich aufrichtig findet,

so ist selbe mit der Demuth verbunden.

Können demnach die 3. verschwesterten

Tugenden, deren keine ohne die andere

seyn kan, ebenfalß ein feines Gleichniß

Triados harmonicœ darstellen, welches

ich noch viel weitläufftiger aus führen

könte, wo ich nicht Weitlaufftigkeit zu

verhüten, mich zu gleich in die Zeit

schicken, und der Kürtze zu befleißigen

vor dienlich erachtete.

Ich habe zwar ein grosses Werck

angefangen, doch hoffe es durch Gottes

Gnade auszuführen; Solte ich aber durch

schweres Hauss=Creutz ferner gehindert

werden, so heist es: Ut desint Vires,

tamen est laudanda Voluntas: Da aber

der höchste GOTT durch den zeitlichen

музыки легко увидит, почему

изображения трех добродетелей

Благочестия, Милосердия, Смирения,

нанесены на офортную пластину

(медную доску): поскольку они также

представляют собой Triadem

perfectam и неразрывно связаны друг

с другом. Ибо где может быть

благочестие без милосердия, если оно

проявляется в смирении?

И там, где любовь оказывается
искренней, она связана со смирением.
Соответственно этому 3
«сестринские» добродетели, ни одна
из которых не может существовать
без других, могут также представлять
очень хорошую аллегорию Triados
harmonicœ, которую я мог бы описать
еще более подробно, если бы я не
считал уместным избегать
многословия, применяться к духу
времени и стараться излагать свои
мысли кратко.

Я начал великое дело, но надеюсь

завершить его по милости Божией; Но

если мне в дальнейшем помешают

тяжёлые домашние хлопоты, то

сказано: пусть недостает сил, следует

все-таки похвалить за добрую волю.

Когда Всевышний призовет меня к
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Tod über mich gebiethen würde, so

meyne ich dennoch der Welt meinen

guten Willen erst gezeigt zu haben, und

werde auf meinem Todt=Bette, nebst

denen geistlichen Übungen, meine

Freude an des berühmten Capell-

Meisters, Tit. Неrr Erlebachs Aria haben,

welche heist:

Ehrlich und redlich ist was mich vergnügt,

Schmeichlender Sinnen

Falsches Beginnen

Wird durch Aufrichtigkeit doch noch besiegt!

P.S. Die zu Ende angehängte Tabelle

expliciret einige Maniren

себе, я все же надеюсь прежде

поведать миру свою добрую волю и

на смертном одре я, наряду с

духовными учениями, буду уте-

шаться знаменитой арией

знаменитого капельмейстера госпо-

дина Эрлебаха, в которой сказано:

Честность и порядочность- это то, что

меня радует, льстит моим чувствам

Ложное начало

все же побеждается искренностью!

P.S. Таблица, прикрепленная в конце,

поясняет некоторые украшения.
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Приложение 7
Таблица украшений из «Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer»
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