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Отзыв

о выпускной квалификационной работе

обучающейся СПбГУ

Туляковой Ольги Владимировны

«Сборник Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer

Иоганна Генриха Буттштетта»

Для подготовки выпускной квалификационной работы Ольга

Владимировна Тулякова выбрала тему «Сборник Musicalische Clavierkunst und

Vorratskammer Иоганна Генриха Буттштетта». В единственном дошедшем до

наших дней печатном издании Буттштедта содержатся различные клавирные

композиции названного автора. Особую ценность представляет выполненный

Ольгой Владимировной сравнительный анализ оригинального старинного и

современного (изд. Schott) изданий сборника. Выявленные соискателем

разночтения представляют немалый интерес для исполнителей-практиков,

обращающихся к творчеству Буттштетта.

В процессе работы Ольга Владимировна продемонстрировала изрядное

усердие, освоила объемный корпус научной литературы по теме исследования,

включая исторические документы и материалы на иностранных языках, и

приобрела в результате все необходимые навыки самостоятельного

исследователя в области старинной музыки. В итоге можно сделать следующие

выводы:

1. Цели, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями.

2. Структура и логика исследования обоснованы.

3. Неправомерные заимствования в работе отсутствуют.

4. Работа отличается новизной и может быть использована в педагогике и

практике исторического исполнительства на клавишных музыкальных

инструментах.

5. Методы исследования корректны.

6. Использованные информационные источники актуальны.

7. Работа соответствует предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

8. Графика выполнения ВКР соблюдался полностью.

9. ВКР допущена к защите с оценкой «отлично».

Прошу членов Государственной экзаменационной комиссии отметить

выпускную квалификационную работу Ольга Владимировны Туляковой

2

«Сборник Musicalische Clavierkunst und Vorratskammer Иоганна Генриха

Буттштетта» и рекомендовать ее к публикации.

Научный руководитель:

доктор искусствоведения,

профессор Кафедры органа,

клавесина и карильона А.А. Панов